
REGISTRO GENERALE N. 829 del 11/04/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 829 del 11/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 120 del 11/04/2022 
PROPOSTA N. 1119 del 11/04/2022 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI. AMMISSIONE DOMANDE. 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  

 

Visto il vigente “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi” adottato con deliberazione 

di G.C. n. 1336/1997, modificato con delibera di G.C. n. 703/1998, con delibera di G.C. n. 23/2008, 

con delibera di G.C. n. 189 del 28.09.2020 e, da ultimo, con delibera di G.C. n. 60 del 03.03.2022; 

Richiamato l’art. 55 bis del D.lgs. n. 165/2001 che, al comma 2, statuisce: “Ciascuna 

amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, 

individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione 

superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento per i procedimenti disciplinari del personale dipendente” che, 

all’articolo 2 (Individuazione dell’Ufficio disciplinare per i procedimenti ed i provvedimenti 

disciplinari), prevede: “L’ufficio competente per i procedimenti disciplinari, in appresso 

denominato U.P.D., previsto dal comma 4 dell’art. 55 bis del D. Lgs. n. 165/2001 è composto, 

quale organo monocratico, da un professionista esterno, nominato intuitu personae in base al 

principio delle pari opportunità tra gli esperti in materia di formazione, valutazione e consulenza 

del personale pubblico e/o privato”; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 557/R.G. del 10.03.2022 avente ad oggetto 

“Costituzione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari. Approvazione schema di avviso di selezione 

pubblica”; 

 

Dato atto che in data 11.03.2022 è stato pubblicato l’Avviso di selezione pubblica per la nomina 

del componente unico dell'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari in Albo Pretorio, in 

Amministrazione Trasparente - sezione “Bandi di concorso” e nella homepage del sito web 

istituzionale di questo Ente; 

 

Preso atto che, alle ore 12.00 del giorno 26.03.2022 (termine perentorio entro cui, a pena di 

esclusione, i candidati potevano trasmettere domanda di ammissione), le domande pervenute 

risultano essere in numero di 4 (quattro) e riconducibili ai candidati di seguito riportati: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 829 del 11/04/2022 

- avv. Rosa Falciglia, come da documentazione acclarata al protocollo di questo Ente al n. 

13833/2022; 

- avv. Francesco Sabatelli, come da documentazione acclarata al protocollo di questo Ente al 

n. 14584/2022; 

- dott.ssa Federica Maria Latorraca, come da documentazione acclarata al protocollo di questo 

Ente al n. 15184/2022 e n. 15228/2022; 

- avv. Maria Catucci, come da documentazione acclarata al protocollo di questo Ente al n. 

15677/2022; 

 

Considerato che, all’esito della fase istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti 

richiesti dall’Avviso, è emerso che: 

- i candidati avv. Rosa Falciglia e avv. Maria Catucci hanno presentato domanda contenente 

tutti gli elementi richiesti dall’Avviso e risultano possedere i requisiti previsti dallo stesso; 

- il candidato avv. Francesco Sabatelli ha presentato domanda carente delle dichiarazioni circa 

il possesso dei requisiti, richiesti a pena di esclusione, di cui ai punti d), e), f), g), i) 

dell’articolo 1 dell’Avviso di selezione pubblica; 

- la candidata dott.ssa Federica Maria Latorraca ha presentato documentazione costituita da 

curriculum vitae/professionale e documento di riconoscimento in corso di validità e non la 

domanda di ammissione così come richiesta, in termini di forma e contenuti, dall’articolo 8 

dell’Avviso di selezione pubblica, contenente la dichiarazione circa il possesso dei requisiti 

richiesti a pena di esclusione; 

 

Dato atto che, pertanto, delle 4 (quattro) domande pervenute nei termini solo le domande degli 

avvocati Rosa Falciglia e Maria Catucci risultano ammissibili; 

 

Richiamato l’articolo 2 dell’Avviso di selezione pubblica, il quale recita: “La selezione delle 

candidature sarà effettuata dalla Ripartizione Risorse Umane e Finanziarie mediante la verifica 

della ammissibilità delle domande pervenute e l’esame dei curricula professionali. 

Il Dirigente della Ripartizione, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti dal presente 

avviso da parte dei partecipanti, trasmette al Sindaco i curricula dei/delle candidati/e, il quale si 

riserva la facoltà di effettuare colloqui con i candidati che presentino i curricula ritenuti 

maggiormente idonei all’incarico. 

In esito alla selezione di cui al presente avviso non si procederà alla formazione di alcuna 

graduatoria, bensì di un elenco dal quale l’Amministrazione Comunale potrà attingere in caso di 

sostituzioni nel corso del triennio”; 

 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico 

favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione 

ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174/2012 

convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6, comma 3, del Regolamento comunale del Sistema dei 

Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 829 del 11/04/2022 

 

Attesa la propria competenza e ritenuto di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di dare atto che, alla scadenza del termine di presentazione delle domande di ammissione 

per la nomina del componente unico dell'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari di cui al 

relativo Avviso, risultano pervenute n. 4 domande dai candidati di seguito riportati: 

-  avv. Rosa Falciglia, come da protocollo n. 13833/2022; 

-  avv. Francesco Sabatelli, come da protocollo n. 14584/2022; 

-  dott.ssa Federica Maria Latorraca, come da protocollo n. 15184/2022 e n. 15228/2022; 

-  avv. Maria Catucci, come da protocollo n. 15677/2022; 

2. di ammettere, all’esito della fase di verifica della ammissibilità delle domande pervenute e 

di esame dei curricula professionali, le domande trasmesse dai candidati: 

-  avv. Rosa Falciglia; 

-  avv. Maria Catucci; 

3. di non ammettere le domande pervenute dai candidati: 

- avv. Francesco Sabatelli, per mancata dichiarazione nella domanda inoltrata, ai sensi 

dell’articolo 8 dell’Avviso di selezione pubblica, del possesso di alcuni requisiti di cui 

all’articolo 1 del medesimo Avviso e, in specie, per mancata dichiarazione circa il 

possesso dei requisiti, richiesti a pena di esclusione, di cui ai punti d), e), f), g), i) del 

citato articolo 1; 

- dott.ssa Federica Maria Latorraca, per mancata presentazione della domanda di 

ammissione nelle forme e con i contenuti previsti dall’articolo 8 dell’Avviso di 

selezione pubblica e contenente la dichiarazione circa il possesso dei requisiti richiesti a 

pena di esclusione;  

4. di trasmettere, ai fini dell’individuazione del candidato idoneo a ricoprire l’incarico di 

UPD, i curricula delle candidate al Sindaco, il quale potrà riservarsi la facoltà di effettuare 

colloqui con i candidati che presentino i curricula ritenuti maggiormente idonei all’incarico; 

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line. 

 

 

 

           Il Dirigente ad interim 

       Dott.ssa Francesca Perrone 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 829 del 11/04/2022 

 
 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 

dei poteri di autotutela; 

- ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 

60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 

attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 

degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1119 del 11/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  PERRONE FRANCESCA in data 11/04/2022 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1119 
del 11/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 
Massafra, lì 11/04/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 


